sesuai dengan kajian, seperti buku atau e-book, majalah atau koran, artikel, dan

lainnya yang memuat tentang biografi Ibnu Miskawaih. Ibnu Miskawaih adalah

salah seorang cendekiawan Muslim yang berkonsentrasi pada bidang filsafat

akhlak. Dia lahir di Iran pada tahun 330 H/932 M dan meninggal tahun 421 H/1030

M. Penjelasan biografi, karya, dan konsep pemikiran mengenai Ibnu Miskawaih

masuk dalam pembahasan artikel ini. Sedangkan Penelitian ini bertujuan untuk

mendeskripsikan biografi Ibnu Miskawaih, Untuk Mendeskripsikan apa saja karya

ibnu miskawaih, dan Bagaimana Pemikiran Ibnu Miskawaih tentang Konsep

Pendidikan Kharakter-Akhlak.Dari hasil penelitian dapat disimpulkan bahwa Ibnu

Miskawaih adalah salah seorang cendekiawan Muslim yang berkonsentrasi pada

bidang filsafat akhlak. Dia lahir di Iran pada tahun 330 H/932 M dan meninggal

tahun 421 H/1030 M, Menurut Ibnu Miskawaih, akhlak adalah keadaan jiwa

seseorang yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan-perbuatan tanpa

melalui pertimbangan pikiran terlebih dahulu. Karakteristik pemikiran Ibnu

Miskawaih dalam pendidikan akhlak secara umum dimulai dengan pembahasan

tentang akhlak (karakter/watak).

in accordance with the study, such as books or e-books, magazines or newspapers,

articles, and others that contain the biography of Ibn Miskawaih. Ibn Miskawaih is

a Muslim scholar who concentrates on the field of moral philosophy. He was born

in Iran in 330 H/932 AD and died in 421 H/1030 AD. A biography explanation,

works, and concepts of thought about Ibn Miskawaih are included in the discussion

of this article. Meanwhile, this study aims to describe the biography of Ibn

Miskawaih, to describe what Ibn Miskawaih's works are, and how Ibn Miskawaih

thinks about the concept of character education. He was born in Iran in the year

330 H/932 AD and died in 421 H/1030 AD. According to Ibn Miskawaih, morality

menghasilkan suatu data yang relevan, akurat, tajam dan tepat terhadap perkembangan biografi

dan pemikiran Ibnu Miskawaih.

3. Hasil dan Pembahasan

3.1 Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah abu Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya’qub bin

Miskawaih. Ia lahir di Rayy (Teheran, ibu kota Republik Islam Iran sekarang) pada tahun 320

H/ 932 M dan wafat pada usia lanjut di Isfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030

M. Ibnu Miskawaih hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihi di Baghdad (320-450 H/

932-1062 M) yang sebagian besar permukaannya bermazhab Syi’ah.

Puncak prestasi kekuasaan Bani Buwaih adalah pada mas’Adhud Al-Daulah yang

berkuasa tahun 367-372 H, perhatiannya terhadap pengembangan ilmu pengetahuan dan

bergaul dengan ilmuan seperti Abu Hayyan at-Tauhidi, Yahya Ibn ‘Adi dan Ibn Sina. Selain itu

Ibnu Miskawaih juga dikenal sebagai sejarawan besar yang kemansyhurannya melebihi para

pendahulunya, at-Thabari (w. 310 H/ 923 M) selanjutnya juga ia dikenal sebagai dokter, penyair

dan ahli bahasa. Keahlian Ibnu Miskawaih dalam berbagai bidang ilmu tersebut antara lain

dibuktikan dengan karya tulisnya berupa buku dan artikel. (Ahmad Daudy, 1992)

Ibnu Miskawaih seorang yang tekun dalam melakukan percobaan-percobaan untuk

Dalam buku The History of the Muslim Philosophy seperti yang dikutip oleh

Sirajuddin Zar disebutkan beberapa tulisannya sebagai berikut:

a. Al Fauz al Akbar (tentang etika)

b. Al Fauz al-Asghar (tentang ketuhanan, jiwa, kenabian, dan metafisika)

c. Tajarib al Umam (sebuah sejarah tentang banjir besar yang ia tulis pada tahun 369 H/

979 M)

d. Uns al Farid (koleksi anekdot, syair, peribahasa, dan kata-kata hikmah)

e. Tartib al Sa’adat (tentang akhlak dan politik)

f. Al-Mustaufa (tentang syair-syair pilihan)

g. Jawidan Khirad (koleksi ungkapan bijak)

h. Al-Jami’ (tentang Ketabiban)

i. Al-Adwiyah (tentang obat-obatan)

j.

semata-mata ilmu. Semakin banyak dan tinggi ilmu seseorang maka akan semakin tinggi pula

akhlaknya. (Abuddin Nata, 2003)

4. Kesimpulan

Ibnu Miskawaih adalah abu Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya’qub bin Miskawaih.

Lahir di Rayy (Teheran, ibu kota Republik Islam Iran sekarang) pada tahun 320 H/ 932 M

dan wafat pada usia lanjut di Isfahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030 M. Ibnu

Miskawaih hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihi di Baghdad (320-450 H/ 932-1062

M) yang sebagian besar permukaannya bermazhab Syi’ah. Ibnu Miskawaih adalah

bendaharawan, sekertaris, pustakawan, dan pendidik anak para pemuka dinasti Buwahi. Ibnu

Miskawaih juga digelari sebagai guru yang ketiga sesudah Aristoteles sebagai guru pertama dan

Al-Farabi sebagai guru yang kedua. Ibnu Maskawaih dianggap sebagai guru etika salah satunya

adalah karangan beliau yang berjudul Tahzibul Akhlak (Pendidikan Budi)

Karya karya Ibnu Miskawaih adalah a. Al Fauz al Akbar (tentang etika) b. Al Fauz al-

Asghar (tentang ketuhanan, jiwa, kenabian, dan metafisika) c. Tajarib al Umam (sebuah sejarah

tentang banjir besar yang ia tulis pada tahun 369 H/ 979 M) d. Uns al Farid (koleksi anekdot,

syair, peribahasa, dan kata-kata hikmah. Tartib al Sa’adat (tentang akhlak dan politik) f. Al-

Mustaufa (tentang syair-syair pilihan) g. Jawidan Khirad (koleksi ungkapan bijak) h. Al-Jami’

(tentang Ketabiban) i. Al-Adwiyah (tentang obat-obatan) j.